
Municipalidad de Perito Moreno. 

Provincia de Santa Cruz 

Perito Moreno, 13 de diciembre de 2.019.- 

VISTO: 

La necesidad de contar con un desarrollo de las misiones y funciones del 
organigrama municipal, del nuevo periodo democrático 2019 - 2023, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, para lograr los nuevos desafíos asumidos es necesario 
contar con una estructura orgánica y funcional adecuada, la cual contenga tanto las 
nuevas áreas específicas creadas y la reubicación de algunas áreas ya existentes. - 

Que, es de vital importancia clarificar el alcance de las 
misiones y funciones de la nueva estructura Orgánica-Funcional del Municipio, a fin 
de optimizar su funcionamiento, teniendo como objetivo el trabajo coordinado y 
eficiente. - 

Que, la aprobación del nuevo organigrama de 
funcionamiento de la Municipalidad de Perito Moreno resulta imprescindible para su 

completa inserción en la estructura administrativa municipal. - 
Que, la Secretaria de Hacienda será la encargada a los fines 

de la elaboración de las modificaciones necesarias para adecuar la estructura aprobada 
al presupuesto vigente. - 

Que, a los efectos legales se procede al dictado del 

Instrumento correspondiente. - 

POR_ELLO: 

EL SR. INTENDENTE MUNICIPAL DE PERITO MORENO: 

DECRETA: 

ARTICULO 1”) DEJAR ESTABLECIDO: la Aprobación de la estructura Organica- 
Funcional de la Municipalidad de Perito Moreno, periodo 2019-2023, con sus 
respectivos Anexos que forman parte integra del presente.- 
ARTICULO 2”) REMITIR: a la Secretaria de Hacienda a los fines de las 
modificaciones necesarias para adecuar la estructura aprobada al presupuesto 

vigente.- 

ARTICULO 3”) ENCOMENDAR: a la Secretaria de Gobierno, para que en 

coordinación con las demás Secretarias, elabore un proyecto que contemple las 

misiones y funciones, competencias y responsabilidades primarias pertinentes, y la 

codificación y nominación de los cargos, conforme la estructura aprobada por el 

presente, para la consideración de este departamento Ejecutivo.- 

ARTICULO 4”) DEROGAR: toda otra norma o disposición que contraiga la 

presente.- 
ARTICULO 5) REFRENDARA: El Señor Jefe de Gabinete de Secretarios, don 

ALEJANDRO GUTIERREZ ROBLE.- 
ARTICULO 6”) REGISTRESE: Tomen conocimiento Dependencias Internas, 

y cumplido: ARCHIVESE.- 
DECRETO MUNICIPAL N? 795/MPM/19.- 

            
Sd > 

S 
Z 

Ae “CUEV, NOS - a Ne pe o MORENO 

   



 
 

 
 

  
SECRETARIA 

DE 
LA 

FAMILIA 
  

 
 

 
 

Asesores 

 
 

  

I
N
T
E
N
D
E
N
T
E
 

M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

  
 
 

  
 
 

  
 
   

 
 

  
J
E
F
A
T
U
R
A
 

DE 
GABINETE 

Y 
POLITICAS 

PUBLICAS 
  

 
   
 
 

 
 

  
SEC 

DE 
PLANIFICACION 

Y 

O
B
R
A
S
P
U
B
L
I
C
A
S
 

  
SECRETARIA 

DE 

G
O
B
I
E
R
N
O
 

 
 

SECRETARIA 
PRIVADA 

  
   
 

  

 
 

 
 

  
  

 
 

  
 
 

    

lo 
O. 

García 

Secsetona de Eguendo y Finonzos Públicos 

Municipalidad 
de Perito 

Moreno 

  

SECRETARIA 
DE 

H
A
C
I
E
N
D
A
 

Y 
SECRETARÍA 

DE 
SERVICIOS 

FINANZAS 
PUBLICAS 

PUBLICOS 
Y 
U
R
B
A
N
I
S
M
O
 

  
  

  
 
 

 
 

M
A
U
R
O
 
AÑEJANDRO 

CASAF 
INTENDENTE: MÚNICIPA 

Municipalidad 
Perito 

Mora



  
 
 

  

Dirección 
de 

Ceremonial 
y 
RRPP 

  
 
 

  
  

 
 

 
 

  
Coord. 

De 
C
e
r
e
m
o
n
i
a
l
 

Coord. 
De 

RRPP 
  

  
  

 
 

A
 

á 
Secretaría 

Privada 

  
 
 

  
Auxiliares 

Administrativas 
  

 
 

P
o
 

| | "Y 10. 
García 

Secr 
narrada y “nanzos Públicas 

MÚPANGGS 
se 

Ferto 
Moreno 

  
 
 

  

Dirección 
de 

I
n
t
e
r
m
e
d
i
a
c
i
ó
n
 

Laboral 
  

 
   
 
 

  
Área 

Seg. 
e 

Hig. 
en 

el 
Trabajo 

  
 
 

MURO 
ALEJAND 

E í 
1 

Muni 
E
N
D
E
N
T
E
 
M
U
N
I
 

cibatidad 
Periio 

14   
A
l
 

r
e
n
o
 

RO 
C
A
S
A
R
,



 
 

. 
[ 

SECRETARIA 
DE 

H
A
C
I
E
N
D
A
 

Y 
FINANZAS 

PÚBLICAS 
] 

ASESOR 
TECNICO 

o 

     

ASESOR 
C
O
N
T
A
B
L
E
 

 
   

2 
A
N
 

| 
DIREC. 

GRAL. 
DE 

LA 
TESORERIA 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
C
I
O
N
 

 
 

 
 

  
[ 

CONTADURIA 
_] 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
  

  
 
 

. 
Dirección 

de 
Dirección 

de 
Dirección 

de 
Sistemas 

Dirección 

Merc. 
Mpal. 

de 
Dto. 

Liquidación 
: 

C
o
m
p
r
a
s
 

Rendiciones 

Recupero 
de 

Sueldos 

Coordinación 

de 

R
e
c
a
u
d
a
c
i
ó
n
 

   
 

 
   

  
  

  
   
 

  
Patrimonio 

| 
Erogaciones 

| 
  

  
  
 
 

      

Control 
y 

[ 
Imputaciones 

[ Finanzas 
| 

Concursos 
y 

Balance 
y 

| 
Aepesika 

| 
Registro 

de 
| 

Proveedores 
Licitaciones 

Presupuesto 

   

 
 

Registro 

   
 
 
 

M
A
L
X
G
A
L
E
J
A
N
D
R
O
 
CASARINI 

- 
INTERMDENTE 

MUNICIPAL 
“itnicipalidad 

Perito 
Morena 

  
Municipalidad 

de 
Perito 

M
o
r
e
n
o



 
 

[ S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 

DE 
SERVICIOS 

PUBLICOS 
Y 
U
R
B
A
N
I
S
M
O
 

] 
 
 

  
 
 

Dirección 
M
e
d
i
o
 

A
m
b
i
e
n
t
e
 

  

 
 

  
  

Dirección 
Espacios 

    

Verdes 

        

 
 

 
 

| 
Dirección 

de 
la 

Producción 
] 

a 

 
 

  
  

  

Corralón 
Municipal 

Dirección 
del 

       
 

Dirección 
de 

M
a
t
a
d
e
r
o
 

  

 
 

[ 
Sub.-dirección 

del 
Corralón 

] 
 
 

 
 

     

         

Coordinación 

de 
M
e
d
i
o
 

A
m
b
i
e
n
t
e
 

Coordinación 

de 

C
e
m
e
n
t
e
r
i
o
 

    

 
 

 
 
     

Área 
de 

Sellado 
de 

Nichos 

Zoonosis 

    

Ubicación 
de 

Féretros 

(Bóveda/tierras) 

    

Inspectores 

de 
M
e
d
i
o
 

 
 

 
 
  
 

  

C
o
o
r
d
i
n
a
c
i
ó
n
 

de 
Espacios 

Verdes 

Personal 
de 

Limpieza 
de 

Espacios 

Públicos 

Coordinación 

de 
Vivero 

  

 
 

  
A
m
b
i
e
n
t
e
 

    

  

Coordinación 
de 

C
o
o
r
d
i
n
a
c
i
ó
n
 

Emprendimientos 
de 

" 
Productivos 

C
h
a
c
a
r
e
r
o
s
 

     

   

 
 

JN 
abel 

O. 
García 

Secretono 
y Finanzas Públicos 

Municipalidad 
de Perito Moreno 

 -. 

   

C
o
o
r
d
i
n
a
c
i
ó
n
 

de 
Taller 

: 

    

  

C
o
o
r
d
i
n
a
c
i
ó
n
 

Cuadrilla 
U
r
b
a
n
a
 

     

     

 
 

Encargado 
de 

Gomería 
y 

Electricidad 
Automotor 

 
 

Personal 
de 

Recolección 
de 

 
 

Chapistas 

Choferes 

Soldadores 

  

Residuos 
Sólidos 

U
r
b
a
n
o
s
 

| 

 
 

  

    

/ 
| 

Ú 
) 

A 

«¿AURO 
ALEJANDRO 

CASÁRINI 
E
N
D
E
N
T
E
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

mM 
“
c
u
a
l
i
d
a
d
 
P
e
r
i
t
o
 
M
o
r
e
n
o
 

  

     

Coordinador 

de 
M
a
t
a
d
e
r
o



 
 

 
 

 
 

ASESOR 
P
R
O
F
E
S
I
O
N
A
L
 

 
 

 
 

  
 
 

  

       
 
 
 
 
 

            Dirección 
de 

Dirección 
de 

Proyectos 
y 

Señalización 
e 

Planificación 
I
m
a
g
e
n
 

Dirección 
de 

Tierra 
y 
Catastro 

- 

Dirección 
. 

de 
Obras 

Dirección 
de 

Desarrollo 

Industrial 

Dirección 
de 

Transporte 

Dirección 
de 

Inspección 
de 

  

Obras 
Públicas 

y 
Privadas 

(CEU) 
>. 

  

-Dpto. 
Técnico 

de 
Personal 

AD 
HOC 

Coord. 
De 

Obras 

  
 
 

    
e T

E
N
D
E
N
T
E
 
MUNICIPAL 

stucicioalidad 
Perito 

Moran



 
 

  
  
Jefatura 

de 
G
a
b
i
n
e
t
e
 

de 
Secretarios 

 
 

 
 

 
 

Aux. 
Adm. 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

 
 

 
 

  
 
 

 
 

  
  

  
  
 
 

   
 

  
    

  
  

  
  

 
 

  

  
 
 

  
  

  
  

  
 
 

  

 
 

  
  

  
  

 
 

  
  

 
 

 
 

  
 
 

    
  

    
 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

  
 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

 
 

 
 

  

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

 
 

  
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

  
  

  
  

  
   
 

 
 

 
 

  
   
 

Jefe de 
Reconocimientos 

Asesores 
 * 

Médicos 
Técnico/Profesional 

S
U
B
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 

DE 
S
U
B
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 

S
U
B
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 

DE 
S
U
B
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 

S
U
B
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 

DE 

Políticas 
Publicas 

DE 
la 

DE 
Bienestar 

Social 
y 

E
N
 

P
S
 

Legal 
Y Técnica 

Función 
Publica 

Comunicación 
Recreación 

Dirección 
Gral. 

De 
Dirección 

Gral. De 
Dirección 

Gral. 
De 

Políticas 
Políticas 

Seguridad 
Sanitarias 

Educativas 
Ciudadana 

| 
z 

[ 
] 

E
 

] 
] 

] 
] 

T 

Dirección 
Dirección 

Dirección 
Dirección 

Dirección 
Dirección 

Dirección 
Dirección 

| 
Dirección 

Dirección 
Dirección 

Dirección 
Dirección 

Dirección 
Dirección 

Dirección 
Dirección 

De 
De Jardín 

De 
De 

de 
De 

De 
De 

De 
De 

Canal 11 
FM 

Mcpal. 
De 

De 
De 

Jardín 
Mis 

Hábitat 
juridad 

Protección 
Asuntos 

Sumarios 
Asuntos 

Despacho 
RRHH 

Prensa 
Deportes 

Comedor 
Juventud 

Abordaje 

Maternal 
Angelitos 

Y 
Civil 

Legales 
Jurídicos 

Escolar 
Territorial 

Vivienda 

Subdirección 
Subdirección 

Subdirección 
De 

Jardín 
De 

De 
RRHH 

Deportes 

Coord 
Coord. 

De 
Mesa 

Coord. 
De 

Coord. 
De 

a
 

Coord. 
De 

De 
Entrada 

Guardavidas 
Abordaje 

UNPA 
E 

cano 
de 

á 
de 

Territorial 

M
o
n
i
t
o
r
e
o
 

Coord. 
De 

Coord. 
De 

Puericultoras, 
Personal 

I
N
 

Archivo 
p
o
 

. 
Talleristas, 

D
o
c
e
n
t
e
,
 

C
o
o
r
d
.
 

Personal 
Talleristas, 

Guardia 
Administrativo 

Personal 
L] 

Urbana 
n
s
 
D
e
 

Y de 
Administrativo 

r 
q 

rad 
Coord. De 

O
r
d
e
n
a
n
z
a
 

Y 
de 

C
a
p
t
a
c
i
ó
n
 

O
r
d
e
n
a
n
z
a
 

Ordenanza 
: 

, 
R
A
T
A
 

ip 

A
N
S
 

A
 

> 

x
i
 

mMabel'/O. 
Garcia 

WAYRO 
ALEJANDRO 

CASA Pl 
error 

de H
o
d
e
n
d
o
 

y Finanzas Púba: 
ce 

E
N
E
 

EMUNICIPAN 
Mi: 

atidad de Perito Moren» 
i
d
 

ario 
.
o



 
 

  
Secretaria 

De 
G
o
b
i
e
r
n
o
 

  
 
 

 
 

  
  

 
 

  
 
 

 
 

  
  

 
 

  
 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

  
 
 

  

 
 

  
  

 
 

 
 

  
   
 

   
 

  
   
 

  
 
 

  
  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

  
   
 

 
 

  
  

   
 

  
  

 
 

  
   
 

  
 
 

  

 
 

  
  

  
 
 

 
 

 
 

  
   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

  
  

 
 

  

* 
Asesores 

Técnico/Profesional 

o a 

S
U
B
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 

DE 

Gestión 
y 

Control 

DIRECCION 
DE 

DIRECCION 
DE 

DIRECCION 
DE 

DIRECCION 
DE 

DIRECCION 
DE 

DIRECCION 
DE 

DIRECCION 
DE 

DIRECCION 
DE 

Bromatología 
Comercio 

Transito 
Turismo 

Sitio Cueva de 
Cultura 

Defensa 
al 

Extranjero 
Las 

Manos 
I 

Consumidor 

Subdirector 
de 

|_ | 

Cultura 
Anonor 

Coordinación de 
|_ | 

Coordinación Gral. 
Inspección 

General 
De 

Turismo 
Biblioteca 

Poema 
Ilustrado 

Coordinación 
Del 

| 

Área 
Inspección 

A 
Camping 

Arte y Cultura 

/ 
) 

| 
Área 

de 
Archivo 

: 
Coordinación 

Área 
Cementerio 

Ll 
a
m
e
 
a
 

T 

Área 
de 

Desarrollo 
y 

U
y
 

Proyección 
Cultural 

s
o
b
e
 

O. 
ale 

WxvRO ALEJANDRO 
CASARINI 

ML ENOENTE 
CIO 

Dnicpola 
de heno 

O
 

icipalidad 
Perito 

Moreno 
| 

 



 
 

  
Secretaria 

de 
Familia 

  
 
 

 
 

 
 

  
 
 

  

 
 

 
 

  
  

 
 

  
 
 

  
 
 

  
  

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  
 
 

 
 

 
 

  
  

  
 
 

  
 
 

  
  

 
   
 
 

  
 
 

  

  
 
 

  
   
 

 
 

 
 

  
   
 

  

Aux. 
A
d
m
.
 

4 

Asesores 
Profesionales 

. 
(Abog./Psico./Trab. 

Social) 

2 

DIRECCION 
DIRECCION 

DIRECCION 
DE 

DIRECCION 

DE 
DE 

Mujer, 
Géneros 

y 
DE 

Niñez, 
Adolescencia 

Adultos 
Mayores 

Diversidad 
Discapacidad 

y 
Familia 

Auxiliar 
. 

Auxiliar 
Auxiliar 

Auxiliar 

Administrativo 
Administrativo 

Administrativo 
Administrativo 

orenio 
ME 

A
]
 

L
E
 

l
A
 

| el 
O. García 

Secretano de Haciendo y Einonzos Públicos 
Municiontidad 

de 
Perito 

Moreno 

a 
. 

  
] 

lusad 

| 
| 

| 
| 

j 

/ 
MAURO AEJANDRO 

CASARIN 
. 

Hi 
HE 

D
E
N
T
E
 

MM 
A
o
 

UNI 

Perito Morano



  

 
 

  
Subsecretaría 

de 
Legal 

y 

Técnica 
  

 
 

 
 

  

Dirección 
de 

Asuntos 

Legales 
  

 
 

  
 
 

Dirección 
de 

S
u
m
a
r
i
o
s
 

  
  

  

Dirección 
de 

A
s
u
n
t
o
s
 
Jurídicos 

  
 
 

N 

e 
secretana de Hacienda y Finanzas Públicas 
Municipalidad 

de Perito 
Moreno 

( 
d
o
l
 

: 

AN 

         

_
—
—
 Á Ñ 

i
s
t
 

Ñ 

MRUROALEJA N 
sas 

PENAS IANDRO CASAR 
N 

P
d
 

Í 

Municipalidad El MUNICIPAL 
“emo 

M
o
r
e
n
o


